



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

11

ΜΑΡΤΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15360

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΕΝΤΟΝΗ ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΣΤΗΝ ΓΕΡΟΥΣΙΑ ΤΩΝ Η.Π.Α. ΓΙΑ ΤΗΝ ΒΟΗΘΕΙΑ ΠΡΟΣ ΕΛΛΑΔΑ - ΤΟΥΡΚΙΑ

Πέρλ: «Δέν είναι
ζωτικής σημασίας οι
βάσεις στην Ελλάδα»

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, 10.- Τέσσερις ώρες εκρήκνυε χθές η συνεδρίαση της Γερουσίας για θέματα Ευρώπης της Γερουσίας, η οποία εξέτασε θέματα της Νοτίου Ευρώπης, και, ειδικότερα, τις σχέσεις των ΗΠΑ με την Ελλάδα, την Τουρκία, την Ισπανία, την Πορτογαλία και την Κύπρο.

Στις ακρόασεις της Γερουσίας κατάθεσαν ο υφυπουργός Εξωτερικών κ. Ρίτσαρντ Μπέρλ και ο διευθυντής του γραφείου για την ευρώπη Αναπληρωτής Ρόμπερτ Μισέλ.

Στις εισηγήσεις τους, οι κ.κ. Μπέρλ και Πέρλ υπεστήριξαν τις γνωστές θέσεις της αμερικανικής κυβέρνησης για την βοήθεια προς Ελλάδα (θα προταθεί αύξηση αν συναφθεί κανονιστική συμφωνία για τις βάσεις) και προς Τουρκία (απαραιτούμενο οικονομικό βοήθημα για την ανάπτυξη της Τουρκίας).

Με εισαγωγική παρατήρηση ο ρεπουμπλικανός γερουσιαστής της Ιντιάνα και πρόεδρος της υποπλευρικής κ. Λουγκάρ τόνισε ότι η Ελλάδα έχει μεγάλη σημασία για το ΝΑΤΟ και

την διατήρηση της σταθερότητας στην περιοχή, αλλά, πρόσθεσε, τα χορηγούμενα κονδύλια βοήθειας πρέπει να είναι ανάλογα με τις πραγματικές ανάγκες κάθε χώρας και ανάλογα με τις ευθύνες, που έχει αναλάβει κάθε χώρα απέναντι στο ΝΑΤΟ.

Στη συνέχεια, η υποπλευρική συνεδρίαση εκκλιμένων των θυρών επί 15 λεπτά για να ακουστεί ανάλυση του υφυπουργού Αμύνης κ. Πέρλ αναφορικά την έκταση των ανγκών του τουρκικού στρατού.

Οι γερουσιαστές Σαρμπάνης, Τσόνγκας και Μπλάντεν επεκρίναν με ιδιαίτερη δριμύτητα τις προτάσεις της κυβέρνησης Ρήγκαν για την βοήθεια προς Ελλάδα και Τουρκία και υπέβαλαν τις περισσότερες ερωτήσεις.

Απαντώντας σε ερωτήσεις του Γερουσιαστή Τσόνγκα, ο υφυπουργός Εξωτερικών κ. Μπέρλ τόνισε ότι η κυβέρνηση δεν δέχεται την «αυτοματη μηχανιστική καθέδρωση» της αναλογίας 7 προς 10. Άλλωστε, πρόσθεσε, η αναλογία αυτή δεν αντικατοπτρίζει την πραγματική στρατιωτική κατάσταση, δεδομένου ότι και η Ελλάδα και η Τουρκία μπορούν να προμηθευθούν στρατιωτικό εξοπλισμό από «εμπορικά κανάλια».

Ο κ. Μπέρλ είπε ότι είναι προς το συμφέρον της Ελλάδας και των ΗΠΑ η υπογραφή συμφωνίας για τις βάσεις και επανέλαβε ότι συμφωνία με τις απόψεις του διαπραγματευτή κ. Μπαρτολιόμιο και του πρέσβη κ. Στέρνς δεν θα βοηθούσε την διαπραγματευτική ικανότητα των ΗΠΑ, να προταθεί εξ αρχής μεγαλύτερη βοήθεια προς Ελλάδα.

Ο κ. Μπέρλ δήλωσε παράλληλα ότι κρίνει σαν αντιπροαγνικό το ενδεχόμενο να προτείνει η αμερικανική κυβέρνηση μικρότερη βοήθεια προς την Τουρκία, για να την πείσει για την διευθέτηση του κυπριακού και των προβλημάτων της με την Ελλάδα στο Αγκάι.

Είπε ότι η λύση του κυπριακού δεν είναι μόνο ευθύνη των ΗΠΑ, αλλά όλων των ενδιαφερομένων μερών, με κύριο πρωταγωνιστή τον ΟΗΕ, που έχει κάτω από την αιγίδα του τις ενδοκοινοτικές συνομιλίες.

Το Στάιπ Ντάρμιντντ συνεχίζει τον διάλογο με την Τουρκία. Για το θέμα αυτό, τόνισε ο κ. Μπέρλ και η τουρκική κυβέρνηση έχει αντιληφθεί την θέση της αμερικανικής κυβέρνησης ότι η διευθέτηση του κυπριακού θα συμβάλει στην βελτίωση του κλίματος στην περιοχή.

Απαντώντας σε άλλο ερώτημα του κ. Σαρμπάνη, πού θα είναι το ύψος των συμπληρωματικών κονδυλίων που θα προτείνει ο κ. Ρήγκαν για την Ελλάδα σε περίπτωση υπογραφής συμφωνίας για τις βάσεις, ο κ. Μπέρλ είπε: «Αρνούμαι κατηγορηματικά ότι πείζουμε την Ελλάδα. Οι σχέσεις μας με την χώρα αυτή και η αμυντική συνεργασία μας είναι μεγάλης σημασίας για μας. Αλλά η βοήθεια προς την Τουρκία δεν μπορεί να είναι δεσμία της βοήθειας που χορηγούμε στην Ελλάδα, δεν μπορεί να εξαρτάται από την βοήθεια προς την Ελλάδα».

Σε ερώτημα του γερουσιαστή κ. Τραυματίστηκε σε ανατροπή Ι.Χ.Φ.

Προχθές και ώρα 09.00 ο Παπαγεωργίου Κων. του Λαζάρου ετών 73, κάτοικος Βατατσίδων - Ιωαννίνων αναπορεύθηκε με αυτοκίνητο μέσα στο σπίτι του με μαχαίρι της Κουζίνας αυτοπραγματιώθηκε στην κοιλιακή χώρα. Μεταφέρθηκε στο Γ.Κ. Νοσοκομείο Ιωαννίνων όπου και νοσηλεύεται. Ενεργείται προανάκριση.

Λειτουργεί τμήμα αγορανομίας

Προχθές και ώρα 16.00 στον Επαρχιακό δρόμο Κοκκινόχωματος - Λευκοθέας το υπ αριθ 1Α 7504 ΙΧΦ αυτο το οποίο οδηγούσε ο Μητσοτάκης Δημήτριος του Ιωαννίνων, ετών 48, κάτοικος Ιωαννίνων, εξετράπη της οδού, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρώς ο οδηγός του.

Η γιορτή της Αγίας Θεοδώρας

Γιορτάζεται σήμερα στην Άρτα η μνήμη της πολυούχου Αγίας Θεοδώρας.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα το πρωί στον φερόνυμο μετά θα γίνει Θεία Λειτουργία μετά το τέλος της οποίας θα ακολουθήσει λιτάνευση της εικόνας.

Το μεσημέρι στις 1.30 ο Δήμαρχος Άρτας κ. Παπαγεωργίου θα δώσει δείξωση προς τιμή των επισήμων.

Πέθαναν κι άλλοι 4 Τούρκοι

ΑΓΚΥΡΑ, 10.- Άλλοι 4 Τούρκοι, που είχαν τραυματιστεί κατά την έκρηξη και την κατάρρευση του ανθρακωρυχείου Αρμουντσούκ, πέθαναν σήμερα. Έτσι, οι νεκροί του δυστυχήματος αυτού ανέρχονται σε 102.

Σύμφωνα με επίσημες πηγές, τουλάχιστον 10 άτομα, από τους 86 τραυματίες, εξακολουθούν να βρίσκονται σε κρίσιμη κατάσταση.

3.000 άτομα στην συγκέντρωση των Γρεβενών

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 10.- Απάνω από 3.000 άτομα πήραν μέρος στη χθεσινόβραδυνη συγκέντρωση που έγινε στα Γρεβενά, για την απομάκρυνση των Αμερικανικών βάσεων από την Ελλάδα.

Λουγκάρ, κατά πόσο οι πρόσφατες διαδηλώσεις στην Ελλάδα και οι αντιαμερικανικές εκδηλώσεις της ελληνικής κοινής γνώμης θα επηρεάσουν τις ελληνο-αμερικανικές σχέσεις, ο κ. Μπέρλ είπε ότι είναι «δυσκόλο, επικίνδυνο να γενικεύσει κανείς όταν πρόκειται για ξένη κοινή γνώμη». Πρόσθεσε ότι εννοείται των διαδηλώσεων αποτέλεσαν οι δηλώσεις της ελληνικής κυβέρνησης για την απομάκρυνση σε απώτερο χρόνο των βάσεων. Τόνισε ότι το νόημα της επιστολής Ρήγκαν έγινε κατανοητό από την Ελληνική κυβέρνηση. «Η ελληνική κυβέρνηση δεν είναι ικανοποιημένη με την προτεινόμενη βοήθεια, αλλά δεν

χει ρεαλισμό και κατανόηση», κατέληξε.

Ο κ. Πέρλ δήλωσε ότι από πλευράς Πενταγώνου, οι Αμερικανικές θέσεις στην Ελλάδα δεν είναι «ζωτικής σημασίας» και για το έργο που επιτελούν μπορούν να βρεθούν άλλοι τρόποι, τόνισε ότι «έχουν ήδη εκπονήσει, με την συμμετοχή του ίδιου, σάν αρμόδιοι υφυπουργοί για θέματα ασφαλείας, μελέτες για ενδοχόμενη μεταφορά των αμερικανικών βάσεων από την Ελλάδα σε άλλη χώρα». Είπε ότι έχει μεγαλύτερη σημασία για την Αμερική η διατήρηση στενών σχέσεων με την Ελλάδα από την διατήρηση «ενός κομματιού γης, εδώ και εκεί» στο έδα-

φος της.

Ο γερουσιαστής κ. Μπλάντεν παρατήρησε ότι «η Τουρκία δεν έχει που αλλού να στραφεί, δεν προκειται να αποφασίσει να στραφεί προς μία στρατιωτική συμμαχία με την Σοβιετική Ένωση, αλλά ο πρωθυπουργός κ. Παπαδόπουλος μπορεί να επανελθεί στον ρόλο που θα πρέπει να παίξει η Ελλάδα στην περιοχή».

Ο κ. Μπέρλ παρατήρησε: «Είναι λάθος ότι η Τουρκία δεν έχει που αλλού να στραφεί και πρόσθεσε ότι αν δεν βοηθήσει οικονομικά θα οδηγηθεί στο χάος και την αποσύνθεσή».

Ο κ. Μπλάντεν υπογράμμισε: «Θέλετε να πληρώσουμε ένα πολύ μεγάλο τίμημα για ένα μικρό αντίταγμα. Δεν θα είχατε προβλήματα ούτε με το Κογκρέσο, ούτε με την Ελλάδα, αν μας υποβάλατε διαφορετικές προτάσεις για οικονομική και όχι για στρατιωτική ενίσχυση της Τουρκίας».

Απαντώντας σε ερώτημα του κ. Σαρμπάνη, ο κ. Μπέρλ θέλησε να μετριάσει την εντύπωση που δημιουργήσαν οι δηλώσεις του υφυπουργού Αμύνης για την «μεγάλη σημασία» των αμερικανικών βάσεων στην Ελλάδα και υπογράμμισε ότι οι βάσεις αυτές είναι ασφαλώς μεγάλης σημασίας για τις ΗΠΑ. Όμως, επειδή στο πολιτικό πλαίσιο των διαπραγματεύσεων έγινε λόγος για ενδοχόμενη απόλυση ορισμένων εγκαταστάσεων, ακολουθήθηκε απόκλιση η συζήτηση διαδικασίας εξετασέως πιθανών εναλλακτικών λύσεων.

Αναγνωρίζουμε την σημασία των βάσεων μας στην Ελλάδα και διαπραγματεύομεθα με καλή πίστη, σοφότητα και ειλικρίνεια για την διατήρηση της αμυντικής συνεργασίας Ελλάδας - ΗΠΑ», πρόσθεσε.

ΠΟΙΝΗ ΦΥΛΑΚΙΣΗΣ ΣΕ ΓΙΑΤΡΟ ΤΟΥ ΙΚΑ

ΑΘΗΝΑ, 10.- Τό Τριμελές Πλημμελειοδικείο Αθηνών επέβαλε φυλάκιση 3 1/2 μηνών και 10.000 δραχ. χρηματική ποινή για ψευδή ββαία ως επί 52χρονο γιατρό του ΙΚΑ Γ. Κ. Παπαγιαννίδη.

Στις 22 Αυγούστου 1980, ο γιατρός που υπηρετούσε στο Υποκατάστημα του ΙΚΑ στην περιοχή Ν. Κορύμης, χορήγησε σύμφωνα με την κατηγορία ββαία στον ασφαλισμένο Αλέκ. Τσιούση, στην οποία ανέφερε ότι από τις 18 του ίδιου μήνου είχε λιγνύσει και ότι δεν μπορούσε να εργασθεί.

Την ββαία αυτή ο Τσιούσης την πήγε στο Γέννημα αυθημερόν προκειμένου να εισπράξει το σχετικό επίδομα αλλά ο αρμόδιος ελεγκτής εφείσθη την μεταχρονολογημένη γνωμάτευση του γιατρού και την κατήγγειλε στον διευθυντή και την αστυνομία.

Σύσκεψη για τις απόκρηες

Σύσκεψη με την συμμετοχή εκπροσώπων των πολιτιστικών συλλόγων της πόλης μας θα γίνει στις 8 σήμερα το βράδυ στο Δημοκρατικό κατάστημα.

Το θέμα που θα συζητηθεί είναι η καλύτερη οργάνωση και η αναδιοργάνωση των παλιών εθιμων της αποκοπής.

Στην ανάπτυξη της Β.Δ. Ηπείρου ο Ν. Γρεβενών

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 10.- Ο Νομός Γρεβενών θα αναδιοργανωθεί στην περιοχή Προγραμματισμού και Ανάπτυξης της δομεισδοτικής Ηπείρου, ώστε να αντιμετωπισθεί ενιαία και μέσα από τις ίδιες διαδικασίες εκπόνηση μελετών έργων και η χρηματοδότηση τους.

Αυτό γνωστοποιήθηκε στο νομάρχη Γρεβενών από τον υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας Αντ. Γεωργιάδη.

Αποπειράθηκε να αυτοκτονήσει

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ

660 εκ. δρχ. από τόν Ο.Α.Ε.Δ. σε Δήμους για απασχόληση ανέργων

ΑΘΗΝΑΙ 10.-Με 660 εκατ. δρχ. θα επιδοτηθούν φέτος από τόν ΟΑΕΔ Δήμοι και Κοινότητες για την εξημενιαία απασχόληση 5.000 οικοδόμων και εργατοτεχνιτών.

Αυτό ανακοίνωσε σήμερα ο διοικητής τού ΟΑΕΔ κ. Θ. Κατσάνβας στη διάρκεια εκδήλωσης όπου υπογράφηκαν τα πρωτόκολλα για την χρηματοδότηση 8 Δήμων και Κοινοτήτων.

Στην εκδήλωση, στην οποία παρέστησαν ο υφυπουργός Εργασίας κ. Ευαγ. Γιαννόπουλος και ο υφυπουργός Εσωτερικών κ. Μιλ. Παπαϊωάννου, υπογράμμιστηκε ότι στόχος τού ΟΑΕΔ είναι να επιδοτεί την απασχόληση αντί της ανεργίας, που επηρεάζει ακόμη και σήμερα.

Ειδικότερα ο κ. Γιαννόπουλος

υπογράμμισε ότι με τροπολογία σε νομοσχέδιο που συζητείται στη Βουλή θα παρασχεθεί η δυνατότητα ανασυνγκρότησης τού ΟΑΕΔ με στόχο τη δημιουργία θέσεων εργασίας.

Ο κ. Θ. Κατσάνβας είπε ακόμη ότι ήδη επίκειται η έγκριση χρηματοδότησης 12 ακόμη Δήμων και Κοινοτήτων και πως εκκρεμούν 32 σχετικές αιτήσεις.

Καταλήγοντας ο κ. Κατσάνβας είπε ότι το 1982 χρηματοδοτήθηκαν για την απασχόληση 1900 οικοδόμοι 16 Δήμοι και Κοινότητες.

Οι Δήμοι που επιδοτούνται είναι:

Νίκαιας, Αργυρούπολης, Δράμας, Καρδίτσας, Καλαβρύτων, Διονύσου, Κεφαλοδούρων, και Θεσσαλονίκης.

Τά ψεύδη μερικών εφημερίδων συνεχίζονται

ΑΘΗΝΑΙ 10.-Ο υφυπουργός Υγείας και Πρόνοιας κ. Παρσκειάς Αυγερινός, ερωτηθείς επί των αναγραφέντων σε πρώην εφημερίδα για την παύση του και την απόρριψη του σχεδίου νόμου για την υγεία, δήλωσε:

«Εκπληρώσαμε ειλικρινά γι' αυτό που γράφτηκε και το οποίο δεν έχει βάση».

Πρόσθεσε, επίσης, ότι τα κονδύλια τα οποία προβλέπονται για

το πρόγραμμα υγείας περιλαμβάνονται στον κρατικό προϋπολογισμό και αφορούν την λειτουργία των Κέντρων Υγείας, την μισθοδοσία του ιατρικού προσωπικού και άλλα. Ο κ. υφυπουργός είπε ακόμη ότι η κοινοβουλευτική ομάδα επεξεργάσθηκε νομοσχέδιο του υφυπουργού δεν έχει συνάψει πρόσφατα για να συζητήσει το νομοσχέδιο για την υγεία, όπως ανέγραφε το δημοσίευμα.

Νέοι τομείς στο φυσικό τμήμα τού Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

ΑΘΗΝΑ, 10.- Σαράντα δύο τομείς συνιστώνται, με απόφαση του υφυπουργού Παιδείας Στ. Παπαθεμελί, σε διάφορα τμήματα τών Πανεπιστημίων Θεσσαλονίκης, Πατρών και Ιωαννίνων.

Ειδικότερα συνιστώνται τομείς στα τμήματα: Φιλοσοφικό, μηχανολογών - μηχανικών, πολιτικών μηχανικών, κτηνιατρικής, φυσικής, αγγλικής γλώσσας και φιλολογίας και γαλλικής γλώσσας και φιλολογίας τού Πανεπιστημίου Πατρών και Φυσικής τού Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Αναλυτικά συνιστώνται οι εξής στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων:

1. Τομέας παραγωγικοφυσικής
2. Τομέας θεωρητικής φυσικής
3. Τομέας ατομικής και μοριακής φυσικής, πυρηνικής φυσ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΡΩΤΗ
Σελίδα 4η

ΕΙΔΗΣΕΙΣ - ΡΕΠΟΡΤΑΖ ΤΕΛΕΕ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΡΩΤΗ
Σελίδα 4η

Για την ύποπτη εργασία του -ανάμιξη στα εσωτερικά της Ελλάδας

ΘΕΥΤΑΤΗ ΑΝΤΙΔΡΑΣΗ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΤΟΥ ΡΟΥΜΟΡ ΣΤΟ ΕΥΡΩΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ

3 ΣΤΡΑΣΒΟΥΡΓΟ, 10 (Το υπερασπισμένο του ΑΠΕ) - Σήμερα η αντιδράση εναντίον της ερώτησης, που κατέθεσε χθες ο πρόεδρος της πολιτικής επιτροπής του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου κ. Μανιάνο Ρουμόρ, προχώρησε σήμερα οι αρχηγοί της σοσιαλιστικής και της κοινοισλαμικής ομάδας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, που αποτελούν και την πλειοψηφία του σώματος. Με κοινή δήλωση τους στον τύπο, οι κ.κ. Ελγκλιν, πρόεδρος της σοσιαλιστικής ομάδας, και Γκουίντο Φαντι, πρόεδρος της κοινοισλαμικής ομάδας, συμπαρίστανται στην ελληνική κυβέρνηση στην άσκηση της πολιτικής της αυτονομίας, που αποτελεί τον πυλώνα της πολιτικής της. Ο κ. Ρουμόρ, που δήλωσε στον τύπο, ότι η ερώτησή του, σχετικά με την Ελλάδα, αντιπροσωπεύει μια ιδιαίτερα εκτός θέματος πολιτική ενέργεια που συντελείται ακόμα και με το γεγονός ότι αρχίζει με τον τίτλο «Πληροφορίες για μια απόπειρα κατάληψης της δημοκρατικής νομιμότητας στην Ελλάδα».

*** Ντάνκερτ: «Οι ενέργειες του Ρουμόρ αφορούν τον ίδιο και όχι το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο»**

Αυτή η απόπειρα υπήρξε μόνο στη φαντασία του κ. Ρουμόρ. Η σοσιαλιστική και κοινοισλαμική ομάδα παρατηρούν ότι ο πρόεδρος της πολιτικής επιτροπής πρέπει να ενεργούν με κριτήρια αντικειμενικότητας και να συμπεριφέρονται σωστά αποφεύγοντας να κάνουν τους ενδιόμενους για μια φτηνή πολιτική κερδοσκοπία ή ακόμα χειρότερα να αποφυγούν υποτιμώμενες χειρισμούς.

Οι δύο ομάδες τάσσονται με την ελληνική κυβέρνηση και θεωρούν την πρωτοβουλία του κ. Ρουμόρ σαν πολιτικό πυροτέχνημα χωρίς θεμελίωση που αναφέρεται στις εσωτερικές ελληνικές υποθέσεις.

*** Αφού δεν υπάρχουν σοβαρά θέματα να ασχοληθεί η «Ν.Δ.» μιλάει στο Ε.Κ. για... δίωξη της «Βραδυνής»**

πολίτευσης ενώ η ιδιότητα του ως πρόεδρος της πολιτικής επιτροπής απαιτεί επιφύλαξη και αντικειμενικότητα.

Βρίσκουμε ότι η ενέργεια του ξεπερνά την αρμοδιότητα του και θέτει σε κίνδυνο το κύρος των θεσμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου εμποδίζοντας μάλιστα μια αρμονική συνεργασία μεταξύ των μελών του. Για αυτό το λόγο, αυτή η ενέργεια πρέπει να γίνει αντικείμενο μίας συζήτησης στο διευρημένο

κή του ευθύνη. Τη δήλωση αυτή έκανε σήμερα στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ο πρόεδρος του κ. Ντάνκερτ, απαντώντας σε παρέμβαση του Ευρωβουλευτή του Κ.Κ.Ε., κ. Αλαβάνου.

Ο κ. Αλαβάνος, μιλώντας επί διαδικαστικού θέματος στη σημερινή συνεδρίαση ερώτησε το πρόεδρο αν η ενέργεια του κ. Ρουμόρ, που εμφανίστηκε με την ιδιότητα του ως πρόεδρου της πολιτικής επιτροπής, εκφράζει την επιτροπή ή απλά και μόνο τον κ. Ρουμόρ «που τον γνωρίζω καλά και ο οποίος και ελληνικός λαός».

Η δήλωση του προέδρου κ. Ντάνκερτ άφησε ακάλυπτο τον κ. Ρουμόρ, αφού ούτε και τυπικά δεν θεωρήθηκε ότι η ερώτησή του έχει σχέση με την γνώμη ενός οργάνου της Ευρωβουλίας.

ΑΥΤΟΙ ΤΟΝ
...ΧΑΒΑ ΤΟΥΣ

Και νέα επέμβαση του Συμβουλίου υπουργών της ΕΟΚ προς την ελληνική κυβέρνηση ζητήθηκε σήμερα, από τον Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Ε. Παπαευσταθίου, αυτή τη φορά.

Σε ερώτηση που κατέθεσε ο Ευρωβουλευτής, υποστηρίζει ότι από τον περασμένο χρόνο παρατηρείται στην Ελλάδα το θλιβερό φαινόμενο της ποινικής δίωξης δημοκρατικών που ανήκουν ιδίως στον πολιτικό χώρο της σημερινής αντιπολίτευσης.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελεί η εφημερίδα «Βραδυνή», γνωστή από τους αγώνες της για την αποκατάσταση των ελευθεριών θεσμών στην Ελλάδα, της οποίας οι εκπρόσωποι και επαγγελματίες έχουν διωχθεί από τα δικαστήρια για δημοσιεύματα μιλία σχετικά με το κοινοβουλευτικό κώδικα και μέλη της κυβέρνησης.

Ο Ευρωβουλευτής της Ν.Δ. Ζητεί από το Συμβούλιο των υπουργών να παρεμβεί στην ελληνική κυβέρνηση και στη συνέχεια να ενημερωθεί το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο «περί της υπάρξεως κινδύνων για την ελευθερία του τύπου στην Ελλάδα».

**Στην Αντίς
Αμπέμπα η
συνάντηση
της Ο.Α.Ε.**

ΝΕΟ ΔΕΛΧΙ, 10- Η επομένη συνάντηση κορυφής της «οργάνωσης αφρικανικής ενότητας» θα πραγματοποιηθεί στην Αντίς Αμπέμπα, από 6 έως 11 Ιουνίου, σύμφωνα με δήλωση αφρικανικών πηγών στο Νέο Δελχί.

**ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
-ΚΑΛΕΣΜΑ**

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Κόντορας «Η Λεμεσός» ανακοινώνει ότι στις 12 Μάρτη ημέρα Σάββατο και ώρα 8 το βράδυ θα γίνει αποκριάτικος χορός στην αίθουσα του εστιατορίου «Παλλάδιο».

Προκαλούνται να μελή και οι φίλοι να λάβουν μέρος. Δηλώσεις στα τηλέφωνα 36045-36173.

**Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ
ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ
ΒΑΠΤΙΣΤΟΥ**

Η Φιλοπρόσδοος Αδελφότητα Βαπτιστών διοργανώνει τον αποκριάτικο χορό της το Σάββατο 12 Μαρτίου στο ξενοδοχείο Βυζάντιο. Προσκληθείς διατίθενται στους συγχωριανούς από τα μέλη του Δ.Σ. και από τα καρενάκια Χαρ. Τσιάντα. Επίσης η Αδελφότητα διοργανώνει με έσοδα της τη δεύτερη Κυριακή των Αποκριών, 20 Μαρτίου γλέντι στην πλατεία του χωριού και καλεί όλους τους συγχωριανούς να συμμετάσχουν.

**ΜΙΚΡΕΣ
ΑΓΓΕΛΙΕΣ**

ΚΑΘΗΜΗΡΙΑ Φυσικής παιδείας μαθημάτων φυσικής και χημείας σε μαθητές γυμνασίου Λυκείου. Πληροφορίες τηλ. 24.161

Αυστηροί αστυνομικοί έλεγχοι στις Απόκριες

ΑΘΗΝΑΙ 10-Το Αρχηγείο Χωροφυλακής στην προσπάθειά του να προστατεύσει αποτελεσματικότερα το κοινό από τη διάπραξη σε βάρος του διαφόρων αδικημάτων κατά τις επεκαιμένες γιορτές των Απόκριων και της Καθαράς Δευτέρας, έδωσε αυστηρές εντολές σ' όλες τις υπηρεσίες χωροφυλακής να εντείνουν να προληπτικά τους μέτρα, πυκνώνοντας τους αστυνομικούς, αγορανομικούς και λοιπούς ελέγχους και επιτηρώντας ενδεχόμενες περιπτώσεις και χώρους που μπορούν να αποτελέσουν στόχο των ανδρών της παρανομίας.

Επίσης το Αρχηγείο για την πρόληψη των ατυχημάτων που προκαλούνται κατά την ομαδική έξοδο των πακοφόρων των αυτοκινήτων παρακαλεί το κοινό να είναι ιδιαίτερα προσεκτικό.

Την τελευταία στιγμή κατασχέθηκε οχηματογυγώ

ΑΘΗΝΑΙ 10-Ματαιώθηκε τελικά το σημερινό δρομολόγιο του οχηματογυγώ «Σάββατο» από τον Πειραιά στην Χίο, λόγω κατασχέσεων του πλοίου από γερμανική τράπεζα, λόγω οφειλών. Παρά την σχετική για την ματαίωση του δρομολογίου, ανακοίνωση του υπουργείου Ναυτιλίας, πολλοί οι οποίοι επρόκειτο να ταξιδεύουν στην Σάμο, και δεν άκουσαν την

ανακοίνωση παύθησαν στον Πειραιά, ορισμένοι μάλιστα με τα αυτοκίνητά τους, εκεί πληροφόρηθηκαν την ματαίωση του δρομολογίου και ακολούθησαν έντονες διαμαρτυρίες. Το υπουργείο Ναυτιλίας καταβάλλει προσπάθειες να επιτύχει την πρόκληση των επιβατών που επρόκειτο να ταξιδεύουν με το «Σάββατο» με άλλα πλοία, άλλων γραμμών.

Ανακοινώσεις για την αύξηση της παραγωγικότητας της ΔΕΗ

ΑΘΗΝΑΙ 10-Ανακοινώσεις για την αύξηση της παραγωγικότητας της ΔΕΗ έκανε σήμερα ο υπουργός Ενέργειας και Φυσικών πόρων κ. Ευάγγελος Κουλουμπής.

Ειδικότερα υπογράμμισε τον δραστήριο ρόλο των ορών πρόθεσης απασχόλησης (υπερπρωρίες-υπερεργασία) και της αντίστοιχης δαπάνης κατά το 1982.

Την μείωση του αριθμού εργαζομένων μετά των ετών 1981-1982 (από 27.897 σε 27.023).

Την αύξηση της παραγωγικότητας ανά απασχολούμενο στο γινόμενο Κέντρο Πιλοεργασίας.

Την βελτίωση της παραγωγικότητας της καθαρά εγκαταστήσεως ισχύος ανά μηχανικό αυξήθηκε διαδοχικά από 20% το 1980, σε 21% το 1981 και σε 22,3 το 1982. Αυτή ση περίπου 10%.

Δάνειο της Τράπεζας Ελλάδας από 10 ξένες τράπεζες

ΑΘΗΝΑΙ 10-Η Τράπεζα της Ελλάδας ανέθεσε σήμερα σε δέκα ξένες τράπεζες την σύναψη δανείου 500 εκατ. από την ευρωπαϊκή αγορά δολλαρίων. Οι όροι του δανείου θεωρούνται πολύ ευνοϊκοί δεδομένου ότι το δάνειο έχει διάρκεια 7 χρόνων, περίοδο χάριτος 4 χρόνων και το ετήσιο εισόδημα το διατηρητικό επιτόκιο για ευρωπαϊκό δάνειο τον Ιουνίου προσαυξημένο κατά 58%.

Η εντολή δόθηκε σε δύο μεγάλες αμερικανικές τράπεζες (Μπράνκερς Τράστ και Σιτυ Μπράνκ) δύο καναδικές (Μπράνκ Οφ Νόρτ Σκωτία και Ορβιάν Ρογιαλ) τρεις ιαπωνικές (Μπράνκ Τόκιο, Σουμιτομω, Νταϊσι Μπράνκ) δύο αραβικές (Κουβέιτ Φόρεν Τρέινι και Γκόλφ Ιντερνσιοναλ) και μία αγγλική (Λούντνερ Ιντερνσιοναλ) οι οποίες με την σειρά τους θα διαπραγματευθούν την σύναψη του δανείου με άλλες ξένες τράπεζες.

Σε συνομιλία με το τμήμα οικονομικών συντάκτες ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γερ. Αρσένης τόνισε ότι οι όροι του δανείου είναι από τους καλύτερους που θα μπορούσαν να βρεθούν με

τις σημερινές συνθήκες της αγοράς. Ο κ. Αρσένης υπέγραψε επίσης ότι η καταληπτική ικανότητα της χώρας είναι ικανοποιητική πράγμα που αποδεικνύεται από τα γεγονότα ότι η προσφορά έγινε στην ευραγορά δολλαρίων και θα είναι το πρώτο δάνειο της χώρας κατά το 1983.

Άλλες χώρες, πρόσθεσε ο υπουργός, για να εξασφαλίσουν τα κεφάλαια που χρειάζονται καταφεύγουν παράλληλα στην αμερικανική κεφαλαιαγορά, όπως έκαναν η Σουηδία και η Γαλλία, όπου όμως τα δάνεια χορηγούνται με υψηλότερο επιτόκιο κατά 0,5% περίπου.

Καταλήγοντας ο κ. Αρσένης νισε ότι είναι απόλυτα ικανοποιημένος γιατί οι ενδείξεις που υπάρχουν είναι ότι το δάνειο θα είναι πολύ καλής υποδοχής από τη ξένη τραπεζική ιδρύματα.



Ο κ. Λούντς...

Ποτέ δεν μου άρεσε ο κ. Λούντς. Αυτή η αγάπη, ποτέ, με τα σκεπτικά μου ματινικά, με φόβει. Εύκολα κατατάσσεται κανείς τον κ. Λούντς στο ΝΑΤΟ - μόνο από την άποψη ότι στην κατηγορία των ανων των μικρών, ναυαγίων που δε θέλουν τίποτε από τις παρωπίδες τους...

Ήταν επίμονο να είναι μέλος της ΕΕ, αφού η Ελλάδα έδειξε σημεία «απειθαρχίας» ο στρατός μας παραμένει στην κατάσταση που είναι, κατά τον κ. Λούντς, επάνω στην μικρή μας χώρα, να υποστηρίξει, έστω και αν κινείται να ακρωτηριαστεί, από το «καλό» που είναι ο πόλεμος του κ. Γερμανίας - της Τουρκίας...

Χάρηκα λοιπόν για τη σφοδρά που του ήρθε από το γερμανικό σοσιαλιστικό κράτος, να, ύστερα από τα απορριπτικά συγκαταστήματα του στον κ. Λούντς, να έλεγε το μεγάλο κώμα στον Μισέλνιαν Λούντς...

«Εκδόθηκε» κατά την πελά κομμωτική σχετικά με αποτελέσματα των κοινοβουλευτικών εκλογών στην Γερμανία» δήλωσε ο κ. Βιανόφελος, δού του προέδρου του κόμτος, σε επιστολή του προς κ. Λούντς και πρόσθεσε: «Σήμερα καταβάλλω τεράστια προσπάθεια για την τικτική της συμπεριφοράς που η θητεία θα έρεπε να λήξει από καρπό».

Επεισόδια σε εργοτάξιο της ΔΕΗ στην Κοζάνη

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 10- Σοβαρά επεισόδια σημειώθηκαν σήμερα το μεσημέρι στο εργοτάξιο ΔΕΗ, στον Άγιο Δημήτριο Κοζάνης, όταν ισχυρή αστυνομική δύναμη διέλυσε συγκέντρωση κατοίκων του χωριού, που διαμαρτυρούνταν για την κατά την γνώμη τους, αυθαίρετη πρόσληψη δύο συγχωριανών τους από την ΔΕΗ οι οποίοι δεν είχαν προταθεί από την Κοινότητα.

Η κοινότητα είχε υποβάλει στην ΔΕΗ κατάσταση εις αμοιβή αγροτών που είχαν πληγεί από την απαλλοτρίωση κτημάτων τους για την εγκατάσταση ταμιόδρομου, από αυτή, λοιπόν,

την κατάσταση ζητούσαν οι συγκεντρωθέντες να γίνουν οι προσλήψεις.

Και όταν οι αρμόδιοι τους συναντήσαν να διαλυθούν, αυτοί όχι μόνο ανήλθαν, αλλά αντίθετα, στάθηκαν μπροστά σε προωθητικά μηχανήματα και έκαναν αδύνατη τη συνέχιση των εργασιών.

Τελικά συνελήφθησαν και απεστέλλαν στον Εισαγγελέα ο 50χρονος κ. Αθανασιάδης, ο 33χρονος Ι. Παπαγιαννάκης, ο 34χρονος Ι. Τεζογλίδης, ο 39χρονος Κ. Τεζογλίδης και ο Γ. Χαραλαμπίδης, 31 χρόνων, όλοι κάτοικοι Αγίου Δημητρίου.

Μετρόπουλα

Τελούμεν την Κυριακή 13 Μαρτίου στον Ι. Ν. Αγίου Νικολάου (Κοπάναν) 40νθήμερο μνημόσυνο υπέρ αναστάσεως της ψυχής του προποφίλου μας Σαζύγου, Πατέρα, Αδελφού και Πάππου.

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
Η ΣΥΖΥΓΙΟΣ: Δημήτρη. ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Θωμάς και Σοφία Αθανασίου, Ευανθία-Ντόστας Γαρυφαλλάκη, Ελένη. ΤΑ ΑΔΕΛΦΑ: Σωτήριος, Σοφία, Ευγενία Αθανασίου. ΟΙ ΕΠΙΤΟΝΟΙ ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ.

Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της Εκκλησίας.

Τελούμεν την Κυριακή 13 Μαρτίου εν τω Ιερώ Ναώ του Αγίου Νικολάου (Κοπάναν) Τεσσαρακοστήμηνον Μνημόσυμον υπέρ αναστάσεως της ψυχής του προποφίλου μας Σαζύγου, Πατρός, Αδελφού Πάππου και θείου ΗΛΙΑ ΜΗΤΣΗ.

ΠΡΩΗΝ ΠΡΟ.Ι.ΕΤΑΜΕΝΟΥ ΤΕΒΕ

Ιωάννινα 11 Μαρτίου 1983
Η ΣΥΖΥΓΙΟΣ: Αγγελική. ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Νικόλαος και Βούλα Μητσης, Λαμπρινή και Παύλος Ζήκος, Μαίρη και Άκης Γκαζιάδης, Τσάκι και Σπύρος Τσιόλης. ΟΙ ΑΔΕΛΦΟΙ: Γρηγόρης και Ελένη Μητση, Στασίνη Χρ. Γούναρη, Αθηνά Κων. Βουλίκη, Μενέλαος και Πολυθένης Παππά, Θωμάς και Νίκη Παππά, Χρυσάνθη Θεοφ. Λιάδα, Σοφία και Ιωάννης Συρμακέσης. ΟΙ ΕΠΙΤΟΝΟΙ, ΟΙ ΑΝΕΨΥΟΙ, ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ.

Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της Εκκλησίας. Γραφείον Κηδεών και Μνημοσύνων Μιχαήλ Παπαδοπούλου και Γεωργίου Σαζύγου Ελευθ. Βενιζέλου 85α τηλ. 27134-36743.

Τελούμεν το Σάββατο 12 Μαρτίου εν τω Ιερώ Ναώ Περιβλήπου 40νθήμερο μνημόσυμον υπέρ αναστάσεως της ψυχής του προποφίλου μας Πατρός, Αδελφού, Πάππου και θείου ΚΩΝ/ΝΟΥ Γ. ΖΑΛΟΚΩΣΤΑ.

Ιωάννινα 10 Μαρτίου 1983
ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Γιώργος και Φωτεινή Ζαλοκώστα, Δημήτριος και Νίκη Ζαλοκώστα, Μαρία και Αθανάσιος Μπουρατζής, Χαρίτι και Κωνσταντίνος Δανδινός. ΟΙ ΑΔΕΛΦΟΙ: Ανδρόνικη Μπίτου, ΟΙ ΕΠΙΤΟΝΟΙ ΟΙ ΑΝΕΨΥΟΙ ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ.

Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της Εκκλησίας. Γραφείον Κηδεών και Μνημοσύνων Κ. Δημ. Ευαγγέλου Ελ. Βενιζέλου 105 τηλ. Γραφ. 20777, οικίας 26134.

Συνεχίζονται οι διαπραγματεύσεις Μαρτολόμιο-Καψή για τις βάσεις

ΑΘΗΝΑΙ 10-Επανεληφθησαν και χθες το απόγευμα, στο υπουργείο Εξωτερικών, οι διαπραγματεύσεις, μεταξύ του υφυπουργού Εξωτερικών κ. Γιάννη Καψή και του Αμερικανού διαπραγματευτή κ. Μπαρτόλομιο, για τις αμερικανικές βάσεις στην Ελλάδα. Στις διαπραγματεύσεις παίρνουν επίσης μέρος, από ελληνικής πλευράς ο πρόεδρος κ. Ι. Ζέππος και από αμερικανικής, ο πρώτος σύμβουλος της προεξίας των ΗΠΑ, στην Αθήνα κ. Αλέξ. Μπέρλιντ.

Εξ άλλου ο κυβερνητικός εκπρόσωπος δεν σχολίασε, απαντώντας σε σχετική ερώτηση, δημοσιεύματα των σημερινών εφημερίδων που αφορούσαν την πορεία των διαπραγματεύσεων λέγοντας χαρακτηριστικά ότι «δεν έχει να πει τίποτε εφόσον συνεχίζονται οι διαπραγματεύσεις».

Σύμφωνα με τα δημοσιεύματα των εφημερίδων κατά τις προχθές σινές συνομιλίες Καψή-Μπαρτολόμιο, επιβεβαιώθηκε ότι ο κ. Μπαρτολόμιο, «δεν παρουσιάζει καμία απάντηση, στις αμερικανικές κυβερνήσεις, στις πάγιες ελληνικές θέσεις, για τις βάσεις».

Σε «θαύ κώμα» ο Τούρκος πρεσβευτής

ΒΕΛΓΡΑΔΙ 10-Σε «θαύ κώμα» εξακολουθεί να βρίσκεται ο Τούρκος πρεσβευτής Γκαλίπ Μπαλκάρ, που τραυματίστηκε χθες στο Βελιγράδι.

Επικαλούμενος ανακοίνωση των χειρουργών που έχουν αναλάβει τη φροντίδα του, ο ραδιοφωνικός σταθμός του Βελιγραδίου ανακοίνωσε ότι «η κατάσταση του Τούρκου πρεσβευτή εξακολουθεί να είναι κρίσιμη και οι συνεχιζόμενες εντατικές προσπάθειες για την επαναφορά του στη ζωή».

Μέχρι στιγμής δεν έχει δοθεί καμία πληροφορία σχετικά με την κατάσταση των άλλων τραυματιών κατά τη χθεσινή δο-

λορητική απόπειρα.

Στο μεταξύ ο ραδιοφωνικός σταθμός του Βελιγραδίου επικαλούμενος ανεπίσημες πηγές, μετέδωσε σήμερα το πρωί ότι συνεχίζεται η Αλεξάνδρος Ελμπεκίαν, ένας από τους δύο Αρμένιους που πραγματοποιούν τη δολοφονική απόπειρα εναντίον του Τούρκου πρεσβευτή στο Βελιγράδι.

Υπενθυμίζεται πως ο Ελμπεκίαν κατάφερε να ξεφύγει χθες μετά την ανταλλαγή πυροβολισμών που ακολούθησε την απόπειρα δολοφονίας του Τούρκου πρεσβευτή, ενώ ο σύντροφός του Χαρουσίτνι Κρικόρ Λεβόνιαν τραυματίστηκε σοβαρά.



ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΠΕΡΙΣΚΟΠΟ

—Ο πρωταθλητής του μήκους, Δημήτρης Δηληντής στο διεθνές αθλητικό μνημείο, που έγινε στο κλειστό γήπεδο στο Μιλάνο, πέρασε με 7,73 μέτρα, ενώ ο Πολωνός Κλάμτσκι με 7,64 μέτρα πήρε την δεύτερη θέση.

—Εξάλλου, στο ίδιο μνημείο, ο πρωταθλητής των 800μ. ημιανταγής, Χρήστος Παπαχρίστος, τερμάτισε τέτατος στην κορυφή των 3.000 μέτρων με 7 πρώτα λεπτά, 55 δευτερά και 58/100, ενώ ο Γουαγουάδός Ντράνσον Σιντρακόβιτς, πέρασε με 7.5.47.

Ακόμα, στο μνημείο του Μιλάνο, η Ιταλίδα, Τζουλίαννα Ζάλε, κερμάρισε το παγκόσμιο ρεκόρ στα 5 χιλιόμετρα δόση με 23 πρώτα λεπτά, 31 δευτερά και 47/100. Η παλαιά επίδοσή ήταν 23.46.20 και την είχε η πρωταθλήτρια της Σοβιετικής Ένωσης, Βαλεντίνα Φίλινα.

ΜΠΑΣΚΕΤ

—Κληρώθηκαν σήμερα τα παρακάτω ζευγάρια της τέταρτης φάσης του κυπέλλου Ελλάδας στο μπάσκετ:

Παναθηναϊκός - Ηρακλής
Ολυμπιακός - Μίλωνας
Περικλής - ΑΕΚ
Πανελλήνιος - Απόλλωνας
Πάρας
Σπόρτινγκ - Άρης
Ηράκλειο - ΠΑΟΚ
Δημοκρίτης - Ανατολία και

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ
ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ

ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ

Κρυστάλλινη 9 (έναντι ΙΚΑ) Τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ